
ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

Врз основа на член 47 став {6) од Законот за земјоделство и рурален развој {,,Службен весник 

на Република Македонија" бр. 49/10, 53/11, 126/12, 15/13, 69/13, 106/13, 177 /14, 25/15, 73/15, 

83/15, 154/15, 11/16, 53/16, 120/16, 163/16, 74/17, 83/18, 27 /19 и „Службен весник на Република 

Северна Македонија" бр. 152/19, 244/19, 275/19 и 110/21), Владата на Република Северна 

Македонија, на седницата, одржана на 8 февруари 2022 година, донесе 

УРЕДБА ЗА ПОБЛИСКИТЕ КРИТЕРИУМИ ЗА ДИРЕКТНИ ПЛАЌАЊА, КОРИСНИЦИТЕ НА 
СРЕДСТВАТА, МАКСИМАЛНИТЕ ИЗНОСИ И НАЧИНОТ НА ДИРЕКТНИТЕ ПЛАЌдЊА ЗА 

2022 ГОДИНА 

Член 1 

Предмет на уредување 

Со оваа уредба се пропишуваат поблиските критериуми за директните плаќања, корисниците 

на средствата, максималните износи и начинот на директните плаќања за 2022 година . 

Член 2 

Поблиски критериуми по површина земјоделско земјиште, единица земјоделски производ 

и грло добиток, висина на директни плаќања 

(1) Поблиските критериуми по површина земјоделско земјиште, единица земјоделски 

производ и грло добиток, како и висината на директните плаќања во зависност од видот на 

културата, класата и квалитетот на земјоделскиот производ и видот на добитокот, се утврдуваат 

по области согласно подмерките утврдени согласно деловите 11 и 111 од Програмата за 

финансиска поддршка во земјоделството за 2022 година. 

(2) Поблиските критериуми во растителното производство од дел 11 од Програмата за 

финансиска поддршка во земјоделството за 2022 година по површина земјоделско земјиште, 

единица земјоделски производ и висината на директните плаќања во зависност од видот на 

културата се следни: 
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•Ma11eи.,r.'L1н1rre ПЈ)11Јt0(Ш EC'I QЈ.Ж.lШП'С rр.шшnр;кн ~'ЛТ)'Ј)ЈЈ за рсз1пв:шпј1:1 

нn ов:1.1 nо..1.,к:01111 се дn.'1СНЛ 11О Пn1111or () 1Фi е состnесн х.::1 на ов.,а уn." ·"ба , 
•KOJ)МCK({ULt Нtа 08.Ш ПО:.О.К!)ЈW СС ,e;,,Qo!JC.lCКJJJ\1 <:ТОЈЈШЈЙе:а Ч)IЈ JU,la:JТ 

''3C;UC1111 nопрш111111 СО rp(tд_lll l(lpct.11 ~-;тrypf1 11 СС l>X}JJIIC-11111(.11 Од nот,1срш1 

1 ./. Н:1 O&'la урсдб.1, ОСТ!ЈiфСНОrо 11ро11'1ЖU,СТ80 „,:Ј С: 11ред.1,!Кft0 1,О 

npeixlбo1'}' $1'-l:tШ ~IJ)Шurrt:l'Jt ,., 1СЈЈi;ЈЈЧ)'К JUll)eК:ПfO IIJIH npci,;y сде:11 

рсn.1стр1~раи ОТ"f\'l"П.)"'11(1•1 во П(.1)110.З Од 26 дскс,1.nрн 2021 roз.1r•rn до 25 
дCt.e)flJl)II 2022 r();ШНft, 1ЈК:1)"'1Нте.дЈ10 11 IТ]Ј011'\1ЈСДl:11МТС. rpa,1 1111apt:1ш "')'.'r l)·p 11 
за rJCYrp...~кre на сопстеежt01 upepaбol'~ 83Ч.КU ~nаш-•теt. 1ашЈшан оо 
PeJ'ltC'ftlpCIT 11.il O'fl() u~ в;rш IJ~ '\е)Ѕј().].едt.ЈШ 11ро1Q&Од1 1: 

-В11с11н:rr:1 на ДIIJ)Ct,THIП'C ПМIЌ:1~1 ll'}H~ R;I ) ;Ј.(Н:ЈЈ)К по XH.'l()f)):t,il ',З CWI( 

1-р:-uшн:tр(:~1 i..-y1rryp11~ 
~Ma...C1t)Ull11Qfl'C npteflOC(I ,m 0.11,.'IC.'IJOIГC rp:uд1t::ipcк11 ~'ЛТ)'Ј)Јt ·-а рсМ1L1аШ!ј:'1 

на ов.1:1 nо,.1мс1Ј~ ос ц,сн,, во l101111or (, на овал ,~~•ба 

-КopМCIUIIUJ IШ 08311 Oo.:.t\!Cpкtl СС ')C!,(j0.00.lCКJnc cronaucт1;1 IQ)II IN33Т 

MllflH~'M 0.2 'ql ПОllрUШК.1 00 ПОСТОСЧЈ\.1 1 080UIHII Httal1К зб,rрnо 1Ј сите 

овошни u11дО1ш 11 се: рсr1 1стр11р:-1нн ео Еm1нстuенно1 p;=rж:r.ip на 
')e).ijo;re.1cкt1 стоп.н,ств:а: 

-Пр11ф1тта MIIHl l\la.'JCH броЈ H!t OOOIUKII rtO XCЖt:tp 1,') cc.nj OliQIUCH IHl,J. 

о;Ј,!!е:шо е !tt].eн во Табе-.ла Х1 .ШtнW.Ш.l}'СН број на OIIOWКIJ - CUН.l.utlt IК'I 

хскrар );} ООСТОС"IIШ nрОН180.])Ш 080Шll11 шк,uн no ODOШIIH 6(U08H 00 

11р"110Г -1 h--Oj С COC'ПIQCH .:К..1 ff3 ОВМ ~ ред&; 

•8[1с1uшта It) дuрскгшrrе nл:11<:аља 1r.11tecyвa. 12.000 .3Сtшри по :--:cxrnp: 

-811cшcwr11 н;1 ;1,1рсt.1·н1~тс n!l:~iaiњз од шшнсј11 3 од ои."" 11од11крка се 
it:L\Jil.ll)'oa со зrолему~.nње н.1 ap11jaacшrre nоврwшш 11 тоа xi Ot't:Oj оид 

o.uc..1110: о.10.2 .хз DO 5 хз Ј(Х>о/е. оз 5.1 Х3 д0 30 ."1:а 600/.._ 11 ,ш.130 ха 31?А'1. 
-КoJ) tte1111t0J иа ot1aa noa1tteJ)tФ се ,емјо.~ае.,с.енте e1011ai,crм N:>11 11).1;.1ат 

~u.сш1 oonpш1m11 со с1rстш1·с onoor1111 в11,до1)1t: јабоа~. c.-mll3, ПJXt<C"Ki~ 

"~'ша. n1шrr-m. N\i<:•dti.. џрс11.13. јзrод;} на отворено. мм11 н:.1, к.in11нt1. 
бopblflllttt:.i&. .11),' ~i.:,. ~)'UJ.Н)'/1.L, :IКЈНЈIН.Дlф. Ј,Ј;)С.:ш,о;::t. .:.'111111.~ . jart011CN.'1 

jaбo.tt.ro. cмoi.ro. а1>0rн!ја. o.otn, рмбrа:r., .. rou.к бер11. 6аж~1. ;wсw,шк. орс1н1 11 
n1поuн ЈЏСтсн11., ко11 се liQJнrc.нi111.11 Од ~"ср~1 1,7 Одо~• )~кдба "се 
рег11стр11р,-н11 1!О Eivшcrtte1шtrr реmстар 11а 1емјаоолСК11 c-ro11at.c-re.t, 

-611c н11tr:rt1 rФ ,11tреt-т1ттс n;mlq111>,,1 R3J.1CC)' B:J 29,000 .ж1t:Jpit no :.c...-mp. 
()ДН(К"IIО 1fl.01)() ;.tCllflp ll 110 ,--скr.1р ~ ',C..\ljoдcxn CТQUl\ltCТВil 00 nр11јаес.н,1 

11011рw11на '1.1 фшt3JtCltCк:t ПQ11,:Ц)Ш.К3 ОД }IЈШЈЏl)')Ј 1 .xeia~tp 00 . .\IШ..C"IНl)')J 5 
.xe1.ri-.p1 з:1 j,m.,m; 

•B11cшr.rrt1 11t1 д1,реrт1нте 11.11aii211..:1 н .u,ес,-• 11;1 l ..J ООО дс,u~рм 1К1 ,~,.-тар. 

0„11.fOCIJO 30.600 д~тзро по "--СЈ.т.lЈ) 3:1 ЗС..\~јОО.~;lСКН СТО1111НСТ~I со nр11јшк1-ш 

nоврш111m ·~• ф1nm11c1fCJ-.IJ no„џ;pm1m м .)1111111:-,()~• 1 xc-,mrp DO ,rt1r.x:11;-.&y7,1 Ѕ 
.хс.ктаре1 ,з: с:111м м 11р.1С~. 

-811.::1111lrt/l 11:Ј ,:i,11pc..-r1пrrc n..т.ii111.b:1 lfЏICC)' В.I 21.('1()0 ДСfЧЈЈ)К n:o -..с...-тзр. 
D;Uf<>CIIO 27.(1()() дtllilJ)II по -.C:t.Т.IJ) ~ ''С . .\lјодс,'КЈ:Н tт011litttтi,;1 00 nр11јш,сна 

IJOIIPIШIH:t 3:1 ф1mанс1tек:t ПQД,lфШЈ(;I (}.\ \IHШt'8) •.• 1 хектар .00 }1~11\Clli•l)').1 5 
.xeкr:1pt1 •јј; kl))- uш, .uшша1. ..:1јс11ја црсuш. J:)f'O.!IJ) 11.::а о,·~,оре,но. )i;Lit11К1L 

1t.1.rшиа 11 боро~шrка: 

-Висшm:1 Htl lJ.llnl'(,,Tl[lfТC nлalb:11~1 lfJJICC,.' o:i 13.000 ;1CICIOIJ по '\:СКТЗD, 



1.9 

1.10. 

1.11, 

ДоПОЈIЈ1.1Јl'С;1.П 11 
д11ре-.пн1 n:iaiц11 t,;;1 

од 110.11.ч,е·рN.11 .7, Ја 

oe()UIIIП k)'.'")'PII 

lfl>Cд:I.DeШI 11О 

nрсробоЈ)'В::1•~х11 

..an:iц1rr1.."rl 1 

Д.1ректн111L11зќања 

no обробоt.1И83 
<JCt.90.11;cncм 
ооарw1ша 13. 

ОЗ]Уд) .. 8..'IЊС нn 
оосrоечки .10'.10&11 

ll!lCt\.!1.11 

Д11рс.ктн 1 1 п;mliзн.з 
·tJ np()1Qee;:teн 11 
OJ)O.f]iUC-И 

нt.'Обработсн 1) ,ун 
tЦ pC:1t):rm 2021 
m.'tннn 

о.1носно IS.000 лсн~р11 по xcimtp 1,1 зtМЈодеЈ!С~•• стоnан:стм со 11р11јавс:на 
flOtj)Wlt(GI 3'1 фншнс11СkU. L\о.адршка .10 ~IKНIUJ)'.\t 1 :<е-Ј..,';Јр li t,131'CЊ.\i) )1 5 
XCJ..--rnp11 '33: ~·њ::е. М:,"Ш.\()~;Ј. l.'lkflllllUНja. r.шс.11,шш. l(,3;,1Jfffl(3, Jat)Olt.;J{() 

јзбсшtФ. Cto80K8il., арон1ф1., ШIШ. рнб1r.t.тш, tOUH бер11, 6.:.шсм 11 ЈIСШ.Н 11.к: 

-B111:шmrn itn .1111рсt1.тн1пс nroimн,.1 11'1нссуеа Ј,()00 лснnрн по \:С.,.,.:.р. 

о:аносно 6.000 .хензр• • no xet..1"3p з:, :te.\JjO.tieдc11.1.• сrо11з..:тоо. оо nр11јанена 
по11рш1шл за фишшсttска noз.:q>UJJC) оз ~1ин10.f)·~( 1 хектар .оо мnжи1,1у)Ј 5 
.-u:m1p11 З1t: орсе1 1 и 111по.\ЈМ mcrcн11 : 

-B11c1rtmт::i к..t д.мрскnt11тс 11,1,1к.1њ.1 од 1'.!'111н:снт<: 2. З. 4. 5 и 6 0..1 011о1з 

IIQД,\К:1)..-:J се К:IMШl)' S::t ~ 1,l'Q!le)l)' U:I.ЊC н;t "Pl~i:i~HИ't't' notq)ШШtH LI roa 

:tбtфlJO 1.1 скrс 080WШ1 l»UObH: 0,1 0.2 ха ..'1О 5 ~ 100%. 0.З 5 .• -~ .10 30 ~:} 
(,Оо/., 14 Hlt.!I, 30 ХЗ 3()%, 
-Kop{rl; l:l)JJUI ((,.1 OD;)tl no.;v.~ СС ·Је: .ЧјОЈ.С;1С-КЈn-с CТOПiillCТa;t i;oi, fU.r-1.;tr 

·1..'ICЗ.,1Ct111 nоrѕршн1ш СО C.!JC.,llflfТC Ol!Owm • Ul.1.001511: l!IHШ !ftl, \1:'\.11'111':\. t;j-}fl llltt\, 

арон19а, rou1.1 бер(t. .::.јс,ф:1. j 3.r0.:c:t ~• ~.rншКЈ ~1 .-.он w mp11~.1ш.w1 0,1 
UOД.\tq)fф 1 7. 1Ш 063:1 уредба, (КТВ.IJ)Cfl'QТQ П(Х)lrЈtlОдСТВО Кi) ODOIUJC Х1 е 
11peJ:tuei,o 11О 1,ре~lбо1) 11.11ч.(1 1 к.11шцнте111 з:~ ооошјс 1.1.111Je .. ·r1eo н.111 11ре,1,.-у­

с..Ј.с.в pc-nfC'Jl)lфШf ОТlо/"3''1.1:.1'1 во 1:tcp110,1 0..1: 26 ЈЈСN;")Јврн 2021 rwн1r1.n до 25 
дtr«:,.\IISJHI 2022 f'OДIIHil., 11:к.1уч,пе.1шо l f Пpc) lr'II\C,X lilrrt 0801111111 JiY!ПYPII ,;, 

norpc&tтe (G'I ('()nстееuнот opcp.lбol)'l~JЧlQ( ~w.trre1: 3&rИIUatl оо 

IJcr,rc-rзpor н:1 OTli)'nyn.-.ч11 ва 'JCMJ0.1C.J1t t.11 про1rзвод1г. 

-61.tCl(tqJТ;) К:1 дJf))Ct.:nfНJC nд;)~IJLU КJIICI;)~ Ј .:tCll~p(t 1ЈО RJIJ10rp;:L\I: 

-1\•l.tti:..:-I Ш:t.'tH.II 1tp1tHOCLI К:1 ОдЦС.1Н11 ОВОШНЈI ").!11) J)II з:, ~м-..·tнu9:, на Qtl(t!I 

11Q!I.) ...... ~ се .:t11сш1 ео ЛnL1.'IOr 7 .nl е сосrш,с,1 .:,с.1 1.а оѕа:. , , ..... ,Ji.a. 

-Кор11СН.IШ)I Н3 011.1:1 110!1!-IC'ptцl (:е: зе.11јо.д.с1к:каnе С1'01ttн(.,-В3 );1)11 И)Ш:11-

nовршшш ПQ.!1 дозов11 1~ и се рсrнстрираш1 ео Ези11С111Сuиот perocrap 
Н,1 ·1емја.1с.1с8'И СТОПЈIНСТВ:t. 

- M ltfllHlalJHrlT3 nо&рwтш no.1 ј10)08К lf:)ca.:I.J1 е 0.2 ха. :.1 \11,ИЈО1:L.1ННОТ 
11crrpe6e:н број на С:ЏН.IIЦН С' 1.389 C<l!l}ШULI 110 xc„np. :~ ! IO'IOIIH иас~,ци 

ПОIНПlЗТП .!10 npo.1CT 202 Ј ro!IJIШI: 

-В11сшr.tТ:.1 на дL1ре.1mште n;:iaiaн.з 11зиес,·вз 40.000 .teи:iptt оо . ...-eкr.ip 
ОЗПОСflО „8 QQO д,ен:~ро по ХСЈ\...,~Р 33 1С}Јј(),)СЈ1СК11 СТОП:)НСТl.\!I со nрнјавсна 
11oepw111i.11:а ф1шанс..са:а 11<ШДЈЈ1Ш<.I <u )JШUtM)'M 1 :о.:екrар .:ео .\ЈЈ.ке1џ1Ј'1Ј 10 
~hТ.lрн; 

-B1te1tttarn на no.upuo,::rrn ОА а;r11жја 3 оз оваа мер~1 се ua~1:'11yo:a со 
:)ГQЛС\1)'11:"bС IC[I nр1fј:~всн11тс m:inplUIIHJI 11 тоt1 · О,Ц 0,2 Х3 ДQ 10 '\71 100%. О.З 
10 хз до 30 .'Cl W% 11 11:at110 .'(;t 30'¼ жiмр110 ·J.t с11те cop11t. 

-Кор11сн11tU1 нrt 011.1ѕ 110..11>-cpt.3 се ф1с:u1•1t:и 11 11р:н1ни 111111.., 1«)11 СI\ОСТО 
1rрО 1(ш<цСТ80 нџ 1) 1}' в tU pewлru 2021 rQ,!ЏtнJ ru npoд:11r во pentC:тp1ip:шo 
от~:супоо 11pcmp11j:rntc. oor:ucнo З:i.N>flOТ за 1)1) н. r1poн.1IIO.'U1 0д ~-Ј)" h 
сродни nро1С$ВОд11 (•); 

-В11с11.цаm н:1 Шf)К„'ТНЈrтс nm1К..1ња 11,нос:,·м tl() .XtWJШ no ки.,оrр;ш '\:t 1-1 
к.~аса. iO l1С,кар1Ј DO Кll.ttof'J)ib.t ЗU 1.-0 KJLilC.3. 60 дендр11 ПО KUOOf)Xl.u .'Ј.Ј Иfl 

Kil.1Clt 11-1 КМС3 о.1 ОЈ)1Ккта.11С~ ООПОЛН\:fТ'СЈIИН ')'1)'1111 o.!I Т1100 1НtТС 
Пn1t.1c::11., Ј;~ц Uetkл 11 Б:tс.\1.11,· 



1.12. 

1.13. 

1 1~ 

1.1 ~-

ДирсkТIШ .D.11:00llt.3 

11) ПЈХ)IГ311ОХТIIО 11(1 
Д()\I.IШCfl 

cepntфll({IIINl.tt 

OC)fCIIC-1\Н 

~ttпcp11,iA.1 Q.l nрвз 
11 uтop;ii rснсра1џ1ј;"1 

зажиnш. 

llt(Ц\'CТJ)HC: Ј::11. 

1~·р.11,т11 11 
rр:\;.1,1нарс-1ш 

'-')'ПJ?,PI I 

Дltpet.'l'HII 11111,ќања 

з:~ npo1rз.oo:icтeo н:~ 

до).1ашси .1030в и 

QIIOWCH CNICH 

"r.ncp1tj.L.'I 

Д.tрспн11 nмiкњ.'1 
за про11111О;}С'ПIО на 

серт11фЈ(ЦЈ(ЈХIИ 

ПOat]:O"f(:fl 

мт-ср1tј;џ·1о, 
rр:t:1.11.нарс1ш 

ПJ)Olt:180=вl lt 
t(&l.'Тflll t.")',Тl)'PII 

Љtpeli.тtШ' М.'1.Ќi1Њ11 
1.1 ((J)Otl.ЗIIO.X'fbO fl3 

м.,,адн рзсrсн1 1јt1 Q.1 

цвс~::с: во 1ш1штро 
)ClК'IШ.t 

•Корnсшшu 11n оваа По.1\1.СР~ се зсмјозслскtm: стоnанСЈm зап111ШUш во 

Рtr11С'ГЈ1рот 110 с1г.16;13·в;-,.111 Н:1 CC\ICHCKII \t(IТCpllj !\.11 m 11 IIM;[','tТ npo11·3&tд,c11 
сtме11ск11 мit1'tp11jaл no 2022. год1т:1 сог.:~асно З~.1;0..от ,а оеr.м:нс~ 11 см.ен 
)J31'Cpttj;\11 '33 '3eMjQ..te..'IICKII рхтс.ш9а 11 IJ~la.'П' ..1.Об1tе110 OOlle'IHII ссртt1фш::011. 

-11po111nc..1e11 11 n~C11 во 2022 f'ОДН 1':) соr.лtк:110 w..uм.с,шот r.QlteчCH 
ccvr11фi1.кar 'ЗЗ Cc\tettet.н()т " ;:rrtp1!,ja.1J; 

•Мmш}ш.,на npuф;rr;m:ai1 ссрт~1фтџ1р:11ш ~ro:1,uuш з:.1 жirrп.n 11.Ј.П)'РIЈ 

(n•rcmпm.j1r1r,ки 11 тp1m111WJC} е 2.Ѕ то1111 no ~ .. ,,_,р np1uuec11д nonp11111н:1; 

-~,Јm111.ммна nр11фаr.ш1Ј.1 серт11ф1нtор:ш~1 ,;о:u1ч.и11а 1.1 сrочен rixiwoк е 1 
ro1J 110 ~ ... тар np1ijaв1m~ поnртк11ж 

-О11t11жта 11.JI ДlfЈ)Сt.ТННТС nml~IIINI К'UtCt.)'~I 20,000 дcнflpll no .\'t.П41р ,а 
11рка 1·с.нср:1ц.11ј 11 (ЦI ) 11 1Ѕ.О00 асн.1р11 no хскmр 'J:t ~1·ор.11 rcнciXt111ij.1 (U.2) 
осѕсн ,:, ,уrун .::~де што a.1Jtш1:m1 н:1 ;utpt1t..тн11тe n.'i;:u1ш,.:t ll '}HeC)'В:' 00.000 
,.'ЈСIШЈ)ЈЈ fl{) :«:kтiip. 

-Кор1~сннц1Ј на ош1,1 11О11мt-р)(З се нравнн Јнt.ц.;1 ~1ишаЈ-ш оо Pc1·11C'rJtJ)01' и:. 
-сш)б.3,)·вачн xi саз.еu )Jз:rep1.1ja.'I nн1 ш.1.аат npou.зee.:s,e11 лозов i:tlLt.lН овошен 

<:ах11 r.mcp,1j3.1 ео 2022 fООЈЈИ3 cor:mcнo З..,mноr зn СС).rснскn n crus.c11 
t-lflтc-pнj:џ ~, ЈС)tјо...1слск1 1 fl'ICТCH1d~ 11 1ш:.;п „,обнсно СС(1111ф111mт- 1а 
конечно с:q,тиф11цир:;1н сздсн ж1-rqшј:111; 

-Гl1><>м·,недсн11 11 npo.:..titetlll Ж} ,UfШIHII ЈIО](НШ 11/111111 Oa() IIIHII С.'ШНШС,11 

нqµQццз до 30 tmpw 2023 год,ltн3. 

•BlttllН31'il 1.13 д111>e~"Тlltn'C fl!1;)Ќalt.:J l(ЗIIC~ 8:1 3,() .мнар1 1 no лозов " 35 мнарм 
110 аношен сад,нш o.:i. ~erop11jur.1 САС (СТОЈt.ЖtР)е11) саден м:1-rеЈЈнј:1.11 ~ 
11ро1~1..1аедсн11 11 tlJ)O!SiUCJtH с.uшш11: 

-В11с 11н:т, Н:Ј Дlll)С~'ТНМТС l1J1ai::1њa IIЗНСС) &.'t 35 ДCН:lpli по /IO')QR 11 .ао дсн:tЈ)К 
110 овошен с-.џ,~шк <u 11os1JCb..a Jl;П'tropиja кз серт11ф11ц11 1ЈзН <::tден 

.\Ј-•1iм з.1 r1 •••ч11isc;ieш-111 n""';t,.u:e:ш1 c:.u11:i:ш.r1. 

-1<ар1кн11ц11 на ок.,н 11(),l,\tcpi;:;1 с;с 'IС\lјодс:к::ки cronnнcтвit -,.·ши1ш1нн но 

Реr1tетарот на снаб.З.) ~-tч:11 МИ. C-d!CCH ~1arepмja.'I СО )IIIНJO,"'l.."LIШOТ IIJ)OК"JOOJ,CH 

)WКIШПСТ <U 51).()00 M.Jta:ll) 1)31:ТCIDtj:1 I'О.]МШ160 со сер111фмк::1r З3 N)ЦС•(е)ЈО 

tc:pr11фшt:RP3ЊC. )fntC()ПJ(IJJ 3!1 ))33.\IНO!li,')'MJl>C 11 CUCH :-mтсрнјад-1)3С1Ш Ol] 

rрсuнн111кк11 р:стсн1tј11 11 •t~н11 t.)•myp11 и mи 11~:~;п прои-1:11С3:н и 
nрода:.t.ен )К'IC:.IДO•Jl:H м:пер11ј;L1Ј ·.ra l'J).ЦИHit!)C'КII fl Ј)ОШЖ\..'111 11 UOO'l'HJt k) .1') рм 
и::. дФtaweu n:rззр оо 2022 rо111ша: 

-Lџѕет11нтс ,--у.,турн IФИ се nрсд,мст tt:t ;џtре ... -г,ш wг.1ќ.1њ,1 'Ш 011.1а nодж:рка 

се д.:~,:аени 1ЅО Лнст..1 1ш u.e-rн н ку.,Т) р11 1ЈО П1>њ10r Ѕ i.oj се сост;1ѕен .,ie.11 на 

0833 урс.,100, 

•В11t 1шiп.а 1111 днре~mшn: n.,aiшњn 11,11с.с)-а..1 2 ЈЈСн.ари no npo..111,:.:i.e:1,o мла,.,о 
n:w-w>.1.ш e... 

-J<op11CИIU.(B tL"I () Jќl!I nox,1epi.:д е.е 'ЈС,uјо.'ЈеЛСЈШ tт011ан<:тв.i ~'\ЈШШ!UШ 00 

Рсr1.стар Li;.'\ <:tioo;('j b..'Nlt IШ Ci\!К'tl ~.ѕатсрнја., \IX)II 11~1мr 1ЈЈ)ОЈЈЗ8'СЗС110 11 

1чx1.•.1:uc1to м11оuо ЈЈастсн1к cu. po.1.o·r Орхмлс11 в11л Ph:1lacnoJ)sis ео 11к11мтро 
)'С,.'10811 ВО 11C:p11Q.'J. О;\ Ј j:Ш)'Ilplt ,:1.О ( 5 ,\Ј.!Ј 2021 r().:J.IIН:t , 

-Висшmа на дПЈ>СkЈ10ПС nд::iќ.:l.1wi IDlfOC)'OO 10 .:Кlr.ЈрИ no rq>Oд,ueIIO МЈ13.]0 

растсн11с J;(IC С npotrl-1\CDCНO 80 1Пf811Т))О ) 'C;"IQlllf С:0 MHJt.'J)O р.11\IНОЖ)'&IЊС. И 

m1,нстс:ње mt :\ј):tн.шан :1г.~рск11 rio.:tnorи m 11 11.\Ш„"l'Ј' ih'C11in11нc1w1 струn.:, p:t 
во COOJ1.Uer1cн ~ш1m1ршt ~ c.rt0в11: 

·MIIJt.'CfSМ.ll..1CH бnn• К:Ј М,Тi\дЈI ООСТСНIIШ С 615.000 00 t;OOIKH!ri(. 



1.16. Д,1.1реt."ПШ tL'lltЌnJt>:t -KOpJtCIUill.11 11:) Oext 11Q.:1мерко се 'јС}ЈјО.:1,емк1rrе СТОn.'Utств:, З.1.IIILIJJatth 1О 

за npomвo.acrro нn J)CГf[CJ..'IJ)OT К3 с:клб:.\УВ.1Чlf Н3 ()C)fCtlCKИ i).1TTrcp11ja11 И r«>И Ш,lат ПЈХНС\8t.1СН fl 

nрсдосновсн 11 nро,!џw:н 11ро.осноксн 11 основен сс„кнс-.:н .u;псриј:t:1 ,.,. ЖЈrrн11 ~.тrJp1t 11О 
осно&ен oe,.Leнe:ia1 2022 1'1),ll{HЗ СОГ.'};.)СhО Јј)il)нот "' се~1е»сК11 " с~н )litrepLtja.11 '" 
~1:псрц~а.1 3:1 )JQ.ffltll Х:)1јо.з.елс1<11 растсипјn: 

"-)' ,'IТ)·р~, 

•Вш:ин.а1.~ н:а д111,сt.,11кrе n!а;1 Ќi1ња Ј3 rtрошасден 11 11род.-цен (ll)C,!l()t'NOOC.H 

СС)IСНСt::и матсрlЈјаn 1сшссу.о:., 20 дсиарн по К1L101'JXL\I. а "' OCHOOO(I 

семенски ~L'ПCDIШl.1 lfJНCC\'00 10 ..1Ctг."lnи по Кll.,OМ"L'\'-(, 
117. дJtpeemttl n./1;-~;tlt.i, •Кор~tе1111цн ,ш onaa 11om.tep&:1 се 1eмjo.i,e.ncJ.:11 С'fО1t;1нС111З IIX)lt ~ ~;ор 11с"н1,и 

за ~1:&.1111 по Проrра)ШТС 'ЈЗ фшк11К:t1Сt..:1 ПОДЈЈ)W.К:1 80 ЗC)fjoX..1tJ8010 'ЈЗ 20 L9. '202(1 н 
·,:,1јмс.1с:к11 2021 ГQАН1С:1 " lfCTTIТO не се ц:>pf1tш11u1 fl1' ОСТ1) 1с9ТТПС П(Ut\tCpt.fl O:.t •r..1c11 2 
c-roш\tteтl53 сmно~,и (2) 11 (3) од 08[.:1 ) редба. 

.1ефн1t1ЧХ1КЈ1 
·BHCHJt:t~I ЈП) дl~:Ј)С ... 'ТШ{ТС n.1t11дн~ се ~'Твр;~у~, J.:;IЦI Пр()(Хk (1Д fl-11ClfKiПtl 11;1 

според 11сторнскr1 

tt.1,IЌ.'ll t..'I '11 одобрс111nt. <tnшa1tc,к.:1t срсдстм '\j'I д11рсnт1 RJ1ni:tlњn no 11Роrрнштс 1.1 
11рсr;,.:одн1m: трн 

фишtнClfCl.i.l 1IQ.!I.Clpwtц1 IК) '.Је.\1јодСЈ,с'Ј'80'f() :,.t 2019. 2020 11 2021 l't\.'I.IНl:J )1 ·ro., 

1'0.1,ННН -''" .... Q;(()брс: 11 ПЈ)ОСС-Г. O.:t O ..W 10 ,t:Н)О дc11t11)1t, IIHC"нirm 11;) фHlltlJICIICR(I 
1l()ДДЈЈШ..n 11·, 11ecyr1,1 10,000 дсн;'l1)1f: 

• g ол.обре11 n po,cet' О.\ 10.001 до 20.000 зе1шрм.. ѕ1ссш1ат;, 11;1 фи11;1н-с1«:1са 

11оддрш.:з 11311есува 20.000 дtн:ip1t: 
• ~ oAOOC)C, t r1росск 0,.1, 2(.)J)()I !11> 30.()0() ж.11ас>н. сш::шmа 11а фик.1кс,·1с\:а 

ll<Wl,l) llfk:t ll'Jt1e<::y11a )О,000 денар,~: 
- I:I одобрен ttp()Cek Q."\ 30.00 1 до -10.000 ..-:-н.~сш~ в11сшt::rт:. н:. фнн:1нс11с1..1 
110,\!tl)W"ll:3 f1;\11ССПЈ;} 40.000 дсн.11'Нt: 

(3) Побт1ск11тс кр11т~р11ум11 во сточ:~рс..-0·1.'О nро11:З 1}0дс1·во 0..1. .1е..1 111 од П1>0фа,1tn:.1 :ЈЗ фш1а1 1с11с .. ~ 
no.;цpuнm. 60 х.мјодС!IСПОТО '13 2022 l'(ЦltHЗ 110 11),10 доб~-t'Г-ОК „ в11снн.rrа на ДЈtЈ)С~НЈП'С rL11aK:.1.њ:J 60 

:шшсност од n1~дот на доб~mжот се с.11едш1: 

fipoj 1111 i1)k'Н11 l ")..:t,\lqЖWfll Гlс~1нс:1ш qш1~шум1t н 

IIC\,U-.;l)Q flllClfll:t 11.I JIIIIЦ'II III ILТl,')li"IIЊ.I 

2.1, Дl11>t.,,·н11 •Кор11сннц11 н.~ 0 11.1.ч 11w1ept.:1 се 'Ј(:-~1ј0де11С1о:1m: с-rо1 1.:1нстѕ:-1 ltX,)11 о,цг.,е.цув:ш1· 
tl;11LЌ:IL~I за rо.ое,.:ш. '" НМ.:tаЈ 000-,Је-ЖШЈО 11 C61J..1Q1Пl{JXIJJO 11() Реrн,:,.т.lС)От ,., 
обСЛСЖЗНI( rp!l3 0ШЈ1С!Ј.\'Dа.1Ишr;) нз rоое.аз u J1cт1rrc ќс rи 11~tВООТ ,.,;>1:1.1~· no 30.11.2022 
roec:w ГО.'1Шt3: 

•OltCMКim'I н;,, д11ре .. ·п111те R!ltl Ќ.'IIINI н·.ѕ11е~•е.1 3. 100 ,!lttlt!J)M 11() ГЈ:k:10 Г)Ѕ>Ојат 111' 

обс.!rА(ан11 rp,1:1 се npccr.1et")·кa СЈ(З.'ЈеСfО н 10:.Ј: од I rрло .!"3 100 111.rta 100% 0..1 
10 1 "'":t -,n 150 m:1a 70о/, од 151 rn.,:1 .-,n.30() rnrin ,10 % 11 надЈОI rnitJ 20(}._ 

2.2 ДОПОЛIШТС!ЈIШ -Кор11с:а:н1ц.11 н.'1 o roa 11<U,,t1.-""J)шt се -,емјодс,1~с ~,:итс c-ro1ut.1JCТ11:J t-l)u о.цг.1ед.,,в:•:Ј1' 

:U11)Ch."f1Ш (t.lil i.:)tl„"I ronc„1,'t 11 се ~.орнсн11цо од no;uarcpktl 2 1 нх1 Ofl.i(I )'pcb. Н--"г.~rr u.1ши~о·>1 ЈО 
Qil ПО.ЈЈtСрtШ l , I гр.1,1 rокзп обс:~сж.1ни " tllMC.Jmfl)llН11 во Pcr11rnipor im мr.~•Jl3mLWTII нn 
13 ОСНО61f11 cr.t.¼t 1·011сда, 11 60САНО ксос t.0p11c 1fltuк иа д:11рс.:тк1rтс 1ЈЈ1ш~:зњ;1 од r1(),1)1Cp l(.1 Z.3. ttn 
1rl fф011 .WОХТ80 011;&3 уре..'16.:1 . 
на 1·овеха.о )teCO 

·OIJCIIН.'lr.l ~ш ,:UЈреа,;гн.1Јте ltmLl'inњ:, l (JHCL') 1Ј'.1 1.500 дснарв 11 се ИСt~л:1ќз '}.'t 

;r-cflct-0 rn:10 rоесдо N>C е н:t оо·•~•сrод Ј 2 ,10 2 ·1 ~tcceuи 1ш 30 . 1 Ј ,2022 rодтш. 

2.3 дн1к,nш1 -KQPПCШIIЏ I Н3 o u.1n n o..u1cpta\ СС 'СМЈQЖЈIС~П'С CТOПiil-fCns:;1 - ПЈ)ОIНВО..1111'С.:111 
nдИЌ.'IJb.i " 11::1 i.p;injo, OINO 11 ш'Јјо м,,сm рс-mстµ11раи11 ,.;tro одг:~'t'' 1,,;1•1 1 1 на rовед.1. ()вц11 
11ро1Пt!СДСНО " " NПII во ~n,ст;tрот на O.VJlc;Q 11.."IJIHtl:tf :1 н;а сџрс-~енн 81fДOl:l lt ж11nоrн11 

nрсд:~но кр:111јо. (Ј'QВС..'1.а. OlilЦII И ):Q'}II) 11 CQIIC'rl'ICН.01'0 111>01пвод,:тВQ 11 IQ 1шr~:п lll)c,:Ql;Jt:НQ IC't 

08't0 11 Q:J]jO ~L'leN> рсГ11СТРLQХШ Ol't.yoyв:,,1 lf<I сурооо ~t'JCJ.'D з:& ncp110J. ОЈ. О~'ЈО.\tврн 2021 ro.iUHШ ,,, Ccm'C~Шpll 2022 rozuшa. '.);}{П(Ш~'IН .. РеmстаЈ)ОТ' на отtеуnувзчн "" ,С,,\tЈО,ЗС-."IСКК 11ро111110,:ш: 

-Кор11сн11u11 •• 06"'1 OOД\fcpt:.1 се " з:t-UWICJJCr<IIТC стоnnнсТ83 -
Прс)l1'1~111С'.'111 Н:1 llpo~io, ()8'10 И i«>Jjo IЦКЦ) rcr1tC1J)61J)JHH IЦll\:O o;t[JICJl)' lt'\'111 

•••' rоведа. Q8.1ttt II J:O'J 1t во Реr11С""Тарот 11а o,1rлe.tl)'Sa.1иum1 11;1 одреце1ш R.1.(,1(1 1н1 
ЖIIIОПШ (ГО""'"'• 081.111 И JO'Ut) 'Ј;1 R""'I08C.'leH01'0 ~t.'tet» '1;1 OCПlt"" 11 n„ OkТO.\(BDI.I 



2.4. 

2.5. 

2.6 

2.7 

Љ11>е:••n111 
n.111it:ttt.{I '111 
OШ'JC!i.11HI И 

~.ti.li'IHK l'p.,a 
"'ВСД.'1 15() 

per1tcrp1 1p;1,н 

К.'l:tHll 'tCH 

~n:.ш1rrcт 

Др1t0л1111тел111t 
,111JX'"11fH r1.1аќан.а 
QЦ, ll QД\tC:piit:;t 1,,1 ~ 
O.llr.'l~ШII Н 

:Шt.l:lJIH Гр.1i1 

roec:,:i::i 10 
pcr 11Crp11pa11 

t..11:tHII-ЧCИ 

~lt:tl~IПCТ 

l\11.IKl(fHII 
IVl11Ќ:JIWI '\11 

.10611с110 теле (10 
n:rt И:} В/Q 

Днpct..'ТIUt 

ПllflЌЛ.IWI '"' 
о6С,1ЈСЖ;\К11 rp1Slt 

оеш1о;~сuте 
..-::.rrernnн11 

1021 1\).1.IIН.a до ССIПС'\.181)11 2022 l'W{IIHII. 'i,1 1нrrpcб1r1-c к:, tOJtC"J'В( tlllO"r 
орер.:tботуоачкн t:aМJ.u.11"e1 ~шш:ш во Peritcr.ipoт на о~ R) к;нЈ1 t&:i 
'Je.,ljo,.:re хкн пров.зеод.~t: 

-Bllt:Иlctm'I w.1 ,1.ИЈ)Сk1Н1ПС n.i.1~Ulh3 1111,ccya.,i 3,5 ДCIIIIJ)f( ПО J11J'ft\P n-po1r,вc;3,c 110 
11 llJ)CiJД!JCЖI кр3вјо ~IЈЈСЦ) нn "1КIXl00Т)'8lNIOt emn:twrt"CТII '}3nfП118Пt1 во 
Pt.i·11CТ3PO-r на оn.~·П)· м--111 на '1t,ujroc:1cни nро,оеод11 11 ~.Ѕ .11,сн..1~1 по п~пар ·~, 
npo1t'1~CfК) К ПЈ:и::А:Ј.1Сlt0 kp:tкjo 11,11;:1,Х) Q:t С;КЈСТЈ):i ~il:'IC~I COF.1:te-HO Пp~:IRIIJIHIH,:o·r 
з:1 к.~1ш~от на 11) &:tње t1.i C)'l>OВO'fO ,ueoo 1.1 земш.~,е o.p11~te-po1u.1 за ака.1и:13 1Ј 

C)'Uepil!cL:ш,');). СО.:,.ржш1::rrа, фOpЖtl':t 11 lt:IЧIШ()'Г Ш"I 110JI0.1Н)'OOJt,C 11:1 

''1"1т1с,шmт • .\J~1rre 1з ::н1:t1111,а 11а ~·ровото ~1.11С1~. 1iз-0111or 11::i к..1\;}С11рањс. 11 

,1сто._11. IШ n.pc;u~•l\311,c l t,ii (,,')'р()ВОТО 1\tЛСЦ). t:i;IЦ) 11 Jll)Ч"'fQТ IЦI 11р1ЈЈСЊС •~t 
~•·к:т н nporpa:.t..'Пil 1а ЈЈРОд:њс Нд ОО)· к.1т:t ''-.1 'ФНТЈ)О110f)fl , К1t 
npcl)OO()тyв:.N.:11 ~U{ШНТC'fl i 33.IШIU:-IH II 80 Рс;-Ј·11СТ:1рот Н3 оn.,•n~·~'ЈЧИ tal 
,е,lјоде.,ски opoкзll0,1.lt: 

•Вш::1шmt1 Lltl .::u1~кпш-rе n.'ijЌilit..1 11,1tOC) 'UЗ -1 • .5 ЈЈСН.'11)11 оо .1U11ap upo11, se;ie1,o 
11 nрсл:uсно овчо 11 ~ ,t1к11Х) rг.1 npcp;.1бo1)'f\3'1 ,,;11 ll(lnl\lurrrn, ·wлшt1з11 11 no 
Рсr11стnрот нit ono•rry11,1Ч1t на ,счјо.х:,1СЈ{и n:ро11·,еоз11 11 Ѕ,5 лс:1-шр11 по n trrnp 111 

ПЈ)ОН18САСНО 11 11~,СНО о~••о II IO'\io t.lJICN) ОА скстр.1 ll..1ЗC3 СОf'ЈIЛСНО 
Пp;t11НJ11f1ttQ)J ,а нач111tот на 11) ttJњe 11:а суровото млеко 11 зе;,.&.н~.е r, 1,кt.~роци 
за а~1аrн1:ш в С) оерана.•шn со.!Ц)Ж1i:ната. фop)i:rra Lt ш,шиот на оооолвуаан.е 
на XU111CKIUOТ. МС10.111Те 13 аu..1ЛН3.'Ј Шt суровото .)1.11.t'N). HЗ'llutOT ма k.rаа<:Иран,е 
)Ј метод ~•n upCU 1:1) a.1tbC 1rз cypoooro .м.'ЈСh.'О. tшJZ) 11 11:мн11от 11n вртење 1111 
Qб:\· i.:t1Тtl 1' f!J)O llXШiml ·1:·1 tlJHOt.ЊC "а обр>ЈТјl '1,/1 r;r)IIТ]КNJOPII. 111\ 

nрсраб,о,Ј11:13чк11 1e1nnwrreт1 1 1.11111wпн1t во Рс:1·11ст-uрот на оn.)'~'83ЧИ н:1 
,C\ li0,.1C18CkM fl~tt-Ull.\,1.81 

•КОр11сн1нџ1 ш) оа.1а ttO.д.\lCp.i.:::i се ,С!-1Јоде.'1с,апе: сrон:t»ств:t Ц)11 0дr~1ед:1лс 11 

npom1.1c 11дr1 1а.:,,:1.,1с fOIIC.00 ео прср:1Ос:n-,rв:t"tтШ ~m::tu1rrcт11 з:ЈПЈ1.шак11 во 
Pcr11C1't11) на озобрсw1 објекти 3.'1 про(1зво~ ,m .~р.11.иа o:i жнt1оnп1сm 
110ТС::К..10, 11, nср11од О.!1 , .. 'tj 2021 l'O;J,ltШI до itllJ)ll]I 202! H)З.Ht&il 11 »сrктс .!ai, се 
Ч)' it:flJtll 1-1:rjмaJI")' тр)I Mt.'CeЦI.I 80 oдrлt.:\.VMJIIШfreТO ДО ДtlfOТ 11~ ~ СС 
IJJ)C'д;\,!l:irr ВО 11реработуѕачкrЈ Ј.71Ј111ШГl~'Ј': 

•B1.1-c111c:.m1 н~ шrpc:1,.,mnc ruai.11.1~ 1онссу113 1,500 ;J.Cti:JPЛ no nP().1(1дctro 11т1 
·1:нuш1•0 ..... :ао ruвc..:io . 

~Кор11ст11-1,1 1 11n Qes.1a nt)Д.\lcp:i.1'1 се -.€:~1Jo~1c..:1rтt стоn:,\1К:Т&'I w1t од.r;rед:,лс 11 
npo~,;1:ir ltлli '1ilkЛ:L1C f'OШ:дll 11О rrpcp.16crry,1в:N 1Ш 1i71Л::llfll't'CТII ''litt1111ШtHII 80 

Pc:,·11;;-nip H:t о:.t0брс.н11 објса.вt .,1:1 fl J)Oll'JВOACТltQ Htl хрѕ1.н:1 ();Ј, .t.1tROПIHC..:0 
OOтetOIO 11 се t«>pltCMШШ WI. nод,\(~р11'3 2, .а . IJ::I 083:i'I )l>Cllб.t, rpдata ГОРед:1 .. ,:1 11е 
се noд1L1..!It1 o;:i осу),1 ~,ecew, 11 да не се nocmp11 ОЈ] 18 месеш1. да 1Јмазт 
.ШIJUl)&llll.Ha 1·с;~шШ} О,!1, ,151,) .:кло,,,rшн l&.1,.1Ci~crr 11:1: t.0.'1Cttie O А!1 се ОА C.'IC!!Шrre 

JШCII : С1ШСm1LЛС-Кi), обсрш1Ц.,СЦ), \l(Нrmфo1KN), ~рсфор,1, Ш~\р():С. 6)'Ш3 11 
\IC.rrur 11 11cr1m: д.'t се ч~·мн11 нпј:-.,м~· тр11 \1сссч11 ао QДГ11СД,\ в:uшurтсто до 
.-.еноr n.pcд;t;t СС 11~,l;t:Utr Ѕ0 k,1:Шll'tCH t::arntll)lтt1': 

•Внсаш:па 11а .iшpcкru.trre rou~ili>3 rшrесувз .а.ООО денари по прод.uемо 1L1ш 
'\.'l..li,'I.UtO -rn:.o fOJII" ~о. 

-KopHCfПH(lt Н3 08:'13 ПОД.'8СЈ)k,1 СС ,смјо.w::1с1шrс C'fOIHl.ftCТlla 0.!IrJt~-1:'1,'fПI на 
pcn1crpr1JJ:JIIH ГОIКА'i м се tq>1кн1нџ1 0.1, noз.ucpia1 2.1 О,'Ј. 011..'11' уредба ro11 

lt. ... :mт 01&.ttQl]C~I KJX11131YHIIIJ,;1110 IJ:.1'r lfЗ В/0 lt .цоб11ено l.i рс1"11сrр1.р:1но те.~е во 
oep1t0;i. мај 202 Ј_ - anptt::i 2022 ro.1J1»a: 
-B11cшtm1 на д11реt..-r11итс:. 100;:.1t.t1 1111tet)'tsa 1.200 де1-wр11 110 .!ЈО611еио 11 

pcn1cтp1ipaoo тс.~,с: 

•В11смн.1тn на ;шрскnштс п.,вt;:,~н,.1 ,а добi1сно 11 рсr11стр~Ч):'IНО жснсm теле по 
мr на 1tрш.1е11а ка 110.1080 11редж:ф.ш11р:-ul() се.,.е (ѕех senlCS') 111,ieC) 113 2.500 
_ u,lo"JI. 

•Kopocшi:wt 11.1 ОВ3) ROдMCJ)tia се x~(iD.!lcnCКlt cтon111(croo. о.:пле.зувзч11 113 овш1 
I\Qf1 11~'a.'"r иНЈШ.\l}'М ЗО 1'1).'13 оеt(М од скrс. 1,;m:rop,m eaн;icrrmpa.10. ео 
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(4) Поблиските критериуми за вршење на земјоделска дејност во подрачја со ограничени 

можности за производство (ПОМ} од дел I мерка 9 од Програмата за финансиска поддршка во 

земјоделството за 2022 година, како и висината на директните плаќања се следни: 

- Корисници на оваа мерка се земјоделските стопанства кои вршат земјоделска дејност во 

подрачја со ограничени можности за производство и се корисници од подмерките 1.1., 1.2., 1.3., 

1.4., 1.6., 1.7., 1.8., 1.9. и 1.10 од ставот (2) од овој член и подмерките 2.1., 2.4., 2.6., 2.7., 2.10., 2.12., 

2.14., 2.15., 2.17. и 2.18. од ставот {3} од овој член, 

-Висината на директни плаќања за вршење на земјоделска дејност во подрачја со ограничени 

можности за производство е 15% од директни плаќања утврдени во оваа уредба и се доделува 

на следниот начин: 

а) директни плаќања по површина обработено земјоделско земјиште кај сите пријавени 

парцели кои се наоѓаат на надморска висина поголема од 700 метри согласно Системот за 

идентификација на земјишни парцели за подмерките 1.1., 1.2., 1.3, 1.4, 1.7., 1.8. и 1.10 од ставот (2) 

од овој член, 

б) директни плаќања по единица земјоделски производ од растително потекло кој е 

произведен на земјоделско земјиште кај сите пријавени парцели кои се наоѓаат на надморска 



висина поголема од 700 метри согласно Системот за идентификација на земјишни парцели за 
подмерките 1.6. и 1.9. од ставот (2) на овој член, 

в) директни плаќања по грло добиток и пчелно семејство за регистрирани одгледувал ишта во 

населени места со надморска висина поголема од 700 метри или со број на жители помал од 
100 за подмерките 2.1., 2.4., 2.6., 2.7., 2.10., 2.12., 2.14., 2.15., 2.17. и 2.18. од ставот {3) од овој член; 

(5) Поблиските критериуми за вршење на земјоделска дејност за заштита и унапредување на 

животната средина од дел 11 став (1) код на мерка 214 од Програмата за финансиска поддршка 
на руралниот развој за 2022 година, како и висината на директните плаќања се следни: 

1) За директни плаќања за грла говеда од автохтона раса Буша: 
- Корисници на оваа подмерка се земјоделските стопанства сопственици на минимум пет 

грла говеда од расата Буша, кои ги имаат обележано и евидентирано во Регистарот на 

одгледувалишта на говеда и да се инвентаризирани и карактеризирани од страна на овластена 

институција за спроведување на мерки и активности од Програмата за заштита на биолошката 

разновидност во сточарството од 2018 до 2024 година и истите ќе ги чуваат најмалку до 
31.12.2022 година, 

- Висината на директните плаќања изнесува 2.000 денари по грло, 
2) За директни плаќања за грла овци од автохтона раса Праменка (Овчеполка и 

Шарпланинска): 

- Корисници на оваа подмерка се земјоделските стопанства сопственици на минимум 50 грла 
овци од расата Праменка (Овчеполка и Шарпланинска), кои ги имаат обележано и евидентирано 

во Регистарот на одгледувалишта на овци и да се инвентаризирани и карактеризирани од 

страна на овластена институција за спроведување на мерки и активности од Програмата за 

заштита на биолошката разновидност во сточарството од 2018 до 2024 година и истите ќе ги 
чуваат најмалку до 31.12.2022 година, 

- Висината на директните плаќања изнесува 550 денари по грло, 

3) За директни плаќања за грла кози од автохтона раса Балканска коза : 

- Корисници на оваа подмерка се земјоделските стопанства сопственици на минимум 50 грла 
кози од расата Балканска коза кои ги имаат обележано и евидентирано во Регистарот на 

одгледувалишта на кози и да се инвентаризирани и карактеризирани од страна на овластена 

институција за спроведување на мерки и активности од Програмата за заштита на биолошката 

разновидност во сточарството од 2018 до 2024 година и истите ќе ги чуваат најмалку до 
31.12.2022 година, 

- Висината на директните плаќања изнесува 550 денари по грло, 
4) За директни плаќања за одгледување на стопанско корисно автохтоно овчарска куче 

Шарпланинец и овчарска куче Караман: 

- Корисници на оваа подмерка се земјоделски стопанства кои одгледуваат овци и кози, кои 

поседуваат најмалку 50 грла овци и/или кози евидентирани во Регистарот на овци и кози, и се 
сопственици на педигрирани кучиња од расата Шарпланинец и Караман на кои е извршена 

идентификација со микрочип на денот на поднесување на барањето, 

- Максимален број е седум пријавени кучиња по земјоделско стопанство, 



- Висината на директните плаќања изнесува 2.000 денари по куче и се исплаќа за куче од 

расата Шарпланинец и Караман кое е на возраст над шест месеци на 30.09.2022 година, 

5) За директни плаќања за грла говеда од раса домашен Бивол: 

- Корисници на оваа подмерка се земјоделските стопанства кои одгледуваат говеда од раса 

домашен Бивол, ги имаат обележано и евидентирано во Регистарот на одгледувалишта на 

говеда и истите ќе ги чуваат најмалку до 31.12.2022 година, 

- Висината на директните плаќања изнесува 9.000 денари по грло, 

6) За директни плаќања за грла овци од автохтона раса Праменка (Каракачанска): 

- Корисници на оваа подмерка се земјоделските стопанства сопственици на минимум десет 

грла овци од расата Праменка (Каракачанска), ги имаат обележано и евидентирано во 

Регистарот на одгледувалишта на овци и да се инвентаризирани и карактеризирани од страна 

на овластена институција за спроведување на мерки и активности од Програмата за заштита на 

биолошката разновидност во сточарството од 2018 до 2024 година и истите ќе ги чуваат 

најмалку до 31.12.2022 година, 

- Висината на директните плаќања изнесува 5.000 денари по грло. 

{6) Утврдениот минимум површина земјоделско земјиште и број на минимум грла добиток 

вклучително и минимум пчелни семејства во оваа уредба се намалува за 50% и тоа: 

- за земјоделски стопанства кај кои сите пријавени парцели се наоѓаат на надморска висина 

поголема од 700 метри согласно Системот за идентификација на земјишни парцели 

и се применува за подмерки 1.1., 1.4., 1.7., 1.8. и 1.10, од ставот (2) од овој член, 

- за земјоделски стопанства кај кои сите пријавени одгледувалишта се регистрирани во 

населени места со надморска висина поголема од 700 метри или со број на жители помал од 

100 и се применуваат за подмерки 2.7. и 2.10. од ставот {3) од овој член, со исклучок на подмерка 

2.14. од ставот {3) од овој член за која утврдениот минимум е две грла и подмерка 2.18. од ставот 

{3) од овој член за која утврдениот минимум е десет пчелни семејства. 

(7) Корисници на директни плаќања се земјоделски стопанства кои ги исполнуваат барањата 

согласно Правилникот за листа на посебни минимални услови за добра земјоделска пракса и 

заштита на животната средина. 

(8) Во случај на несообразност со задолжителните барања или условите и посебните 

минимални услови за вкрстена сообразност од членот 49 на Законот за земјоделство и рурален 

развој, намалувањата или исклучувањата на корисниците од директните плаќања ќе се врши 

согласно член 57 од Законот за земјоделство и рурален развој. 

(9) Корисниците на подмерката 1.17. на став (2) од овој член ќе бидат исклучени од 

исполнување на условите и барањата согласно Правилникот за листа на посебни минимални 

услови за добра земјоделска пракса и заштита на животната средина. 

Член 3 

Начин на директни плаќања 

(1) Директните плаќања во земјоделството за 2022 година ќе се извршуваат според 

поднесени барања за финансиска поддршка и рокови за поднесување на барањата со исклучок 



на подмерката 1.11. од членот 2 став (2) од оваа уредба и подмерките 2.3. и 2.9 од членот 2 став 

{3) од оваа уредба. 

(2) Реализацијата на подмерката 1.11. од членот 2 став (2) од оваа уредба ќе се врши според 

податоци за откупени количини необработен тутун од реколта 2021 година, внесени во 

Електронскиот систем за евиденција на тутун (ИСЕТ) од страна на правни лица регистрирани во 

Регистарот на откупувачи на тутун. 

{3) Реализацијата на подмерката 2.3. од членот 2 став {3) од оваа уредба ќе се врши според 

податоци за откупени количини кравја, овчо и козјо млеко за период од 1 октомври 2021 година 

до 30 септември 2022 година кои до Агенцијата за финансиска поддршка во земјоделството и 

руралниот развој ќе ги доставуваат регистрираните откупувачи на сурово млеко. 

(4) Реализацијата на подмерката 2.9. од членот 2 став {3) од оваа уредба ќе се врши врз основа 

на податоци за предадени грла јагниња за период од 1 јануари 2022 година до 31 мај 2022 

година кои до Агенцијата за финансиска поддршка во земјоделството и руралниот (1) развој 

ќе ги достават регистрираните кланични капацитети во Република Северна Македонија до 1 

декември 2022 година. 

(5) Административните проверки и контроли потребни за реализац~а на директните 

плаќања се вршат врз основа на податоци евидентирани во Единствениот регистар на 

земјоделски стопанства . 

{6) Спроведување на подмерките 1.1., 1.2., 1.3., 1.4., 1.5., 1.7., 1.8., 1.10. и 1.12. од членот 2 став (2) 

од оваа уредба по површина се врши врз основа на барања кои треба да содржат податоци за 

површината на земјишните парцели евидентирани во Системот за идентификација на земјишни 

парцели (во понатамошниот текст:СИЗП). Максималната дозволена површина на земјишните 

парцели евидентирани во СИЗП со утврдена употреба на земјоделско земјиште на 

земјоделското стопанство за кои се поднесува барање дополнително е ограничена со 

површината на катастарските парцели евидентирани во Единствениот регистар на земјоделски 

стопанства. Административните проверки се вршат врз основа на податоците за површината на 

земјишните парцели евидентирани во СИЗП со утврдена употреба на земјоделско земјиште на 

земјоделското стопанство со состојба до денот на поднесување на барањето и со податоците за 

површините на катастарските парцели евидентирани во Единствениот регистар на земјоделски 

стопанства со состојба до денот на поднесување на барањето. Контролата на самото место се 

извршува на СИЗП парцели наведени во барањето и на кои што барателот има декларирано 

производство согласно производниот план. 

(7) Спроведување на подмерките 2.1., 2.2., 2.3., 2.4., 2.5., 2.6., 2.7., 2.8., 2.9., 2.10., 2.11., 2.12., 2.14., 

2.15., 2.16., 2.18. и 2.19. од членот 2 став {3) од оваа уредба и точките 1), 2), 3), 5) и 6) од членот 2 

став (7) од оваа уредба во поглед на утврдување на бројната состојба на говеда, овци, кози, 

женски приплодни грла-маторици и презимени пчелни семејства се вршат врз основа на 

податоци од Регистарот за идентификација и регистрација на домашни животни на денот на 

поднесување на барањето, а утврдување на бројна состојба на маторици врз основа на потврди 

издадени од регистрирани ветеринарни друштва. 

{8) Спроведување на подмерката 2.13. од членот 2 став {3) од оваа уредба, во поглед на 

утврдување на бројната состојба на уматичени грла - маторици се врши врз основа на податоци 

од матичната книга на признатата организација на одгледувачи на свињи запишана во 



Регистарот на признати организации на одгледувачи на добиток, потврдени од признатата 

организација на одгледувачи на свињи . 

{9} Спроведување на подмерката 2.19. од членот 2 став {3} од оваа уредба се врши врз основа 

на податоци од Регистарот на одгледувалишта на пчели во Агенцијата за храна и ветеринарство, 

Регистарот на одобрени институции-одгледувалишта на пчелни матици во Министерство за 

земјоделство, шумарство и водостопанство. 

{10} Кога барателот ги нема намирено финансиските обврски кон Министерството за 

земјоделство, шумарство и водостопанство, Јавното претпријатие за стопанисување со пасишта 

- Скопје по основ на користење на пасишта во државна сопственост и подружниците на 

Акционерско друштво Водостопанство на Република Северна Македонија, Јавното 

претпријатие „Стрежево" - Битола, Јавното претпријатие за водостопанство Лисиче-Велес и 

Јавното претпријатие за извршување на водостопански дејности Хидросистем „Злетовица" -

Пробиштип по основ на неплатен воден надоместок ќе се овозможи меѓусебно пребивање на 

ненамирените финансиски обврски со одобрениот износ на финансиска поддршка, по 

претходна согласност на барателот со поднесена изјава заверена на нотар дека е согласен 

ненамирените обврски да се пребијат со одобрената финансиска поддршка. 

(11) Изјавата од ставот (10) на овој член барателот треба да ја достави до Агенцијата за 

финансиска поддршка во земјоделството и руралниот развој во рок од 20 дена од денот на 

доставувањето на известувањето за ненамирени финансиски обврски од ставот {10} на овој 

член од страна на Агенцијата за финансиска поддршка во земјоделството и руралниот развој. 

(12) Во случај кога барателот нема да достави согласност во рокот од ставот (11) од овој член, 

на истиот не му се исплаќа одобрениот износ на финансиска поддршка. 

{13} Доколку одобрениот износ на финансиска поддршка на корисникот не е доволен за 

подмирување на сите обврски на корисникот утврдени во ставот {11} од овој член, 

подмирувањето на обврските се врши по следниот редослед: 

1. неплатена закупнина за користење на државно земјоделско земјиште, 
2. склучени договори за користење на средства од компензациони фондови од 

странска помош за кои е надлежно Министерството за земјоделство, шумарство и 

водостопанство, 

3. обврски по однос на неплатен воден надомест и 

4. неплатен надоместок за користење на државни пасишта. 

{14} Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство доставува до Агенцијата 

за финансиска поддршка во земјоделството и руралниот развој податоци за ненамирени 

финансиски обврски со состојба на 15 јануари 2022 година за следните основи: 

- неплатена закупнина за користење на државно земјоделско земјиште и 

- склучени договори за користење на средства од компензациони фондови од странска 

помош за кои е надлежно Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство. 

(15) Подружниците на Акционерско друштво Водостопанство на Република Северна 

Македонија, Јавното претпријатие „Стрежево" Битола, Јавното претпријатие за 

водостопанство Лисиче-Велес и Јавното претпријатие за извршување на водостопански 

дејности Хидросистем „Злетовица" - Пробиштип доставуваат до Агенцијата за финансиска 



поддршка во земјоделството и руралниот развој податоци за ненамирени финансиски обврски 

со состојба на 15 јануари 2022 година по основ за неплатен воден надоместок. 

{16} Јавното претпријатие за стопанисување со пасишта доставува до Агенцијата за 

финансиска поддршка во земјоделството и руралниот развој податоци за ненамирени 

финансиски обврски со состојба на 15 јануари 2022 година за неплатен надоместок за 

користење на државни пасишта. 

{17} Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, Јавното претпријатие за 

стопанисување со пасишта - Скопје и подружниците на Акционерско друштво Водостопанство 

на Република Северна Македонија, Јавното претпријатие „Стрежево" - Битола, Јавното 

претпријатие за водостопанство Лисиче-Велес и Јавното претпријатие за извршување на 

водостопански дејности Хидросистем „Злетовица" - Пробиштип податоците од ставовите (14), 

(15) и (16) на овој член ги доставуваат до Агенцијата за финансиска поддршка во земјоделството 

и руралниот развој по електронски пат во рок од 15 дена од денот на влегувањето во сила на 

оваа уредба. 

(18) Ажурирањето на внесените податоци врз основа на извршена уплата и/или технички 

грешки при пријавувањето на податоците за ненамирени финансиски обврски ќе го вршат 

Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство и Јавното претпријатие за 

стопанисување со пасишта - Скопје и подружниците на Акционерско друштво Водостопанство 

на Република Северна Македонија, Јавното претпријатие „Стрежево" - Битола, Јавното 

претпријатие за водостопанство Лисиче-Велес и Јавното претпријатие за извршување на 

водостопански дејности Хидросистем „Злетовица" - Пробиштип. 

{19} Податоците од ставовите {15}, {16} и {17} од овој член кои ги доставуваат: Министерството 

за земјоделство, шумарство и водостопанство, Јавното претпријатие за стопанисување со 

пасишта - Скопје и подружниците на Акционерско друштво Водостопанство на Република 

Северна Македонија, Јавното претпријатие „Стрежево" - Битола, Јавното претпријатие за 

водостопанство Лисиче-Велес и Јавното претпријатие за извршување на водостопански 

дејности Хидросистем „Злетовица" - Пробиштип до Агенцијата за финансиска поддршка во 

земјоделството и руралниот развој треба да ги содржат видот на обврската, висината на 

обврската (главен долг и камата), основот од кој произлегува обврската, податоци за должникот 

(име и презиме/назив, ЕМБГ /ЕМБС), податоци за сметка на субјектот на која треба да се изврши 

исплатата на обврската и истите треба да бидат целосни, комплетни и валидни за да се сметаат 

за основ за вршење на пребивање. 

(20) Спроведувањето на директните плаќања од членот 2 став (5) точките 1), 2) и 3} од оваа 

уредба, во поглед на утврдување на бројната состојба на говеда, овци и кози се вршат врз основа 

на податоци добиени од овластена институција за спроведување на мерки и активности од 

Програмата за заштита на биолошката разновидност во сточарството од 2018 до 2024 година. 

{21} Спроведување на директните плаќања од членот 2 став {5} точка 4) на оваа уредба се 

врши врз основа на податоци од педигрето издадено од Кинолошки сојуз на Република 

Македонија. 

{22} Спроведување на директните плаќања од членот 2 став {5} точка 5} на оваа уредба се 

врши врз основа на податоци добиени од Регистарот на одгледувалишта на животни. 



{23} Спроведувањето на директните плаќања од членот 2 став {5} точка 6} на оваа уредба се 

врши врз основа на податоци добиени од овластена институција за спроведување на мерки и 

активности од Програмата за заштита на биолошката разновидност во сточарството од 2018 до 

2024 година. 

{24} Вкупниот максимален износ на директни плаќања по корисник пресметан во зависност 

од големината на површината на земјоделско земјиште, единицата земјоделски производ и 

бројот на грла добиток од подмерките од оваа уредба не може да биде поголем од 18.450.000 

денари по корисник. 

{25} Спроведувањето на мерката 8 „Помош за поддршка на трошоците за набавка на гориво 

за земјоделска механизација" од дел IX од Програмата за финансиска поддршка во 

земјоделството за 2022 година ќе се врши врз основа на податоци за големина на земјоделска 

површина по вид на земјоделски производ пријавени во барањата за финансиска поддршка во 

земјоделството во 2021 година, за директни плаќања по обработлива земјоделска површина за 

сите поледелски култури освен тутунот, директни плаќања по обработлива земјоделска 

површина за градинарско производство и цвеќе на отворено и во пластеници, директни 

плаќања по обработлива површина за одржување на постоечки овошни насади и директни 

плаќања по обработлива земјоделска површина за одржување на постоечки лозови насади, при 

што висината на помошта за: 

- пченица, јачмен, пченка, 'рж, овес, ориз, тритикале, хељда, сирак и просо изнесува 1.413 

денари по хектар; 

- хмељ, лен, леќа, кикирики, соја, сончоглед, маслодајна репка, добиточна репка, афион, 

шеќерна репка, памук, граор, еспарзета, добиточен грашок и наут {слануток) и луцерка изнесува 

2.119 денари по хектар; 

- домати, пипер, лубеница, диња, тиква, грав, боранија, грашок, рукола, компир, краставици, 

корнишони, зелка, кељ, кромид, лук, праз, тиквички, зелена салата, брокула, спанаќ, карфиол, 

модар патлиџан, морков, целер, цвекло, пашканат, аспарагус, ротквици, цвеќе, култивирани 

лековити, ароматични и зачински растенија како и за лозови насади изнесува 4.238 денари по 

хектар; 

- јаболко, круша, слива, праска, вишна, кајсија, цреша, јагода на отворено, малина, капина и 

боровинка изнесува 5.273 денари по хектар; 

- дуња, мушмула, актинидија, маслинка, калинка, јапонско јаболко, смоква, аронија, шип, 

рибизла, гоџи бери, бадем и лешник изнесува 3.766 денари по хектар и 

- ореви и питоми костени изнесува 2.636 денари по хектар. 

Доколку пресметаната висина на помош по земјоделско стопанство кое е со површина од 0,1 

до 1 хектар е помала од 500 денари висината на помошта ќе се исплати во износ од 500 денари 

по земјоделско стопанство. 

(26) За набавка на дизел гориво за земјоделска механизација Агенцијата за финансиска 

поддршка во земјоделството и руралниот развој спроведува постапка за доделување на 

договор за јавна набавка. 

(27) Спроведување на подмерката 2.12. од членот 2 став (2) од оваа уредба во поглед на 

утврдување на бројната состојба на женски приплодни грла-маторици се вршат врз основа на 



податоци од вонредниот попис на свињи спроведен во текот на јануари и февруари 2022 година 

од страна на Агенцијата за храна и ветеринарство. 

Член 4 

Рокови за поднесување на барања 

Крајните рокови за поднесување на барањата од член 3 на оваа уредба по одделни подмерки 

од Програмата за финансиска поддршка во земјоделството за 2022 година се следните: 

1. До 31 мај 2022 година за подмерките 1.1., 1.3., 1.4., 1.5., 1.7., 1.8., 1.10., 1.12., 1.13., 1.14, 1.15., 1.16. 

и 1.17. од членот 2 став (2) од оваа уредба, подмерките 2.1., 2.2., 2.4., 2.5., 2.6., 2.7., 2.8., 2.10., 2.11., 

2.12., 2.13., 2.14., 2.18. и 2.19. од членот 2 став (3) од оваа уредба, како и членот 2 ставови (4) и (5) 

од оваа уредба, 

2. До 31 октомври 2022 година за подмерката 1.2. од членот 2 став (2) од оваа уредба, 

3. До 25 декември 2022 година за подмерките 1.6. и 1.9. од членот 2 став (2) од оваа уредба, 

4. За подмерките 2.15. и 2.17. од членот 2 став (3) од оваа уредба крајниот рок за поднесување 

на барања е според следните периоди: 

- до 1 март 2022 година во период од 1 мај 2021 година до 31 декември 2021 година, 

- до 15 јуни 2022 година во период од 1 јануари 2022 година до 31 април 2022 година, 

- до 5 ноември 2022 година во период од 1 мај 2022 година до 30 септември 2022 година, 

5. За подмерката 2.16. од членот 2 став (3) од оваа уредба крајниот рок за поднесување на 

барања е според следните периоди: 

- до 16 мај 2022 година во период од 1 октомври 2021 година до 31 декември 2021 година, 

- до 15 јуни 2022 година во период од 1 јануари 2022 година до 31 април 2022 година, 

- до 5 ноември 2022 година во период од 1 мај 2022 година до 30 септември 2022 година. 

Член 5 
Правните лица кои се занимаваат со откуп, преработка и трговија на примарни земјоделски 

производи и услуги за колење, потребните податоци за реализирање на директните плаќања 

согласно Програмата за финансиска поддршка во земјоделството за 2022 година, на барање на 

Агенцијата за финансиска поддршка во земјоделството и руралниот развој ги доставуваат во 

рок од 15 дена од денот на приемот на барањето. 

Член 6 
Оваа уредба влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен весник на Република 

Северна Македонија". 

Бр. 41-497 /1 
8 февруари 2022 година 

Скопје 

Прв заменик на претседателот 

на Владата на Република 

Северна Македонија, 

д-р Artan Grubi, с.р. 



Прнлоr 1 
Табс.,а за мин11:,,1а:~но употребената ко.rш,шна на семе по х,жтар 

Внд 
Мнн~r:,.1а.11на уnотребен:а КОЈIН'СЈ1tна на 

сс~,с оо кг Јха 

Пченица 150 
Јаqмен 150 

Тритнкзпс 180 
· р,,_. 180 
Оосс 120 
00113 170 
ПчснЈ(З 15 
C11na,, 10 

Сончоrлuд 4.5 
П1ЈОСО 8 
Хел,да 40 
Coia 80 
Леi,а 80 
Ha1,l'f 80 

Побн'!'Очен ll)ЗWOK 150 
Гоаор 100 

Еспаозета 30 
Љ•цсока 20 



1. VaJeriana officjnalis - ж1qкнна трев.1 (валср~Qана) 

2. l1шla l1e le 11iuш L . - o~w1 (rопем корев, oo.ri·c..-o о..о) 
3. Ocinн1.m basilic,1111 L-бос•1.1(ж 
4. Trigonclla focnнmgr.:iccuш L - гр\ШО семе (пнс1<Заицз.. смнндух) 

5. Aнgclicз arcl1angclica l •. - з.нrс:пшз 
6. Digltalis lаж11а Etн·I) - 11от-tест на11рс,-ок (бесш1к) 
7. СШ1П1оmiЉ1 rec11tЊ1 L. /M,ilrit~1ria thаП\ошiНа - 1шм1wша 
8. Ccnl:шrca сушшѕ L. - с11н,1сц 
9. SiLybшн шru·iaiшn1 L. - (с1t~ица, днва аргнчока, бzце."b) 

10. Petroseli11urn cris1>um Mi ll . - маtдонос 
11 . Caleu<lula offic.ialis .L. - не~,е-1;1 
12. Achilca 111illcfuJium L. - цiдучка ·тр;;вr~ 

13. Ec-llioacca purpuн::a ( ang11stif1ia ) - сончев шешир 
14. Pl;;1 11gato laнceolata 1 •. - тесно.:111с1х:н ·гс 1 ·.апе 1 , 
15, f4issop,,s otlicinalis 1 •. - нзоn 
16. Amica ,пontana -арwша 
17. U111ca dioica L ... "1)Пр11оа 
18. ~нtiана lure~ L . .. :LиНЦ)·ра 
19. \ic;rbasc11n1. p.hlumoJidc;s li \ !<:rt:Ja$CUm dc;11~iflotUm -11опс:н 
20. f\,faf\'a siJvcstris L. - uри слез {.з:1tв с.1с·1, ro.,c).f с.,сз) 
21. Attl1=iea ()fficiш:il i:1 L.- бen с.т~сз 

22. San,rea l1orten~is (то,шша) L.- ~:~убрнца 
23. Aнctum g rn,,colcns L. - l\"Urtap 
24. Anc111 isiз drncunculus- сстр..,rон, 
25. Согiалdгшп sзtj\'llШ L. - 1>.-ориан,1.ср 

26. Siitap$iS alba 14. - бе., с♦1на1 1 
27. Artcшisia iibsinl.bium L. - осЈШн (бс.1 п~1tш. w 1ro111 ni:JUm) 
28.0iminuш су1пi.Lшш L. - 1>.~'Шtll 
29. С-ШUЈ11 c.an:i L .. ,;_tш 
30, ca~1rus 11obiljs 1 ... - ж>вор 
31. Stc"•ja Rcba11djana L. - стсв1~ја 

Прнлоr2 



l lpш,or3 

Листа 11а nooo1(eroДf(WШI 1()'.1TI-IDHpa1111 .r1etroBJП'lt, арО).tат•t'ПШ •1 Ј:\ЧШЈСIШ расrеш-1ја 

1. La,,:шdula aцgt1stifoLia L. - .,авшша 
2. Melissa officinalis L. - жtтоtпша (пчеnш-1а трева, лнмон трев.1) 

Ј, l\•teo1l1a p1petitac L - на1:1е 
4. SalYia officjпaJis L. - жа.,1ф1qа 

5. Нipencum perforanm1 L. • ~нmрион 
6. M31orana horte~1sis (Origanшn rn~ioraнa ) L. - мајоран 
7. Тh)11шѕ ,;Jg.1ris L. - ТЈ:tмјан 

8. Тhу1ш.1ѕ scrpyHtш1 L.-мајчинадуw11чка 
9.Hosn,annus oA1ci,1alis L.-ру:,.\1а1жн 
10. 0 1iga111mt \'\L(garc - ор11г..1но 
11. Hclich.t11sum itJlicu111 -ош •. ос 
12. (jaleopsisterral1ir L. - ~."Оношrца 
13. Trifuliшп rcpcos L. - 6..:лад"'-тс.,ина. 
14. Sidcritis scardika - nлзшшс,ш чај 

15. Sideritis rae~~0ri - П."!анпнсt.н чај 
16. Saffro11 - шафр.,н 

Т:tбе.11а :J;i 1ШНIШ3!1t'Н бtЈОј на оаош..-и - C;utHltЦII 110 xeli'l"'..11) З3 110c-roi:•1к1 1 ltj:)011.JЖ)ДHII 
OВOUIHII IЦIC.'\..lli no 0801,LIНII 1Jlut,0 6H 

Р.:д Овоwсн31ш Пр11фат:11w1_1от бр0ј 
Број на е3,.1ннц11 

по m;t.1 no е над 
1. Jaбo.1i;;i 400 
l . К1>vшн 330 
3. П"њ" 500 
4. М,·1ЈЈ\fула 550 
5. С.ЛЈl:63 :130 
6. (lDЗCKlf 330 
7. Kaic"i" 400 
8. r 1•-шн 200 
9. Вншна 500 
10. о,к. 70 
11 . Бnде. .... 330 
12. Леwш1к 270 
13. n1rroм Јt.Остен 200 
14. Зk"ТI IHIJДltia ( J<IJ811) 550 
1; . Мас.,11нкз 330 
16, Ка.,ш,ко 620 
17. i:.moнcm iабо.1..-0 330 
IS. Смокш:~ 500 
19. Дnn,шia 1400 
20. 6о1)()t1ШЈ к:1. 2200 
21. Шип 1660 
22. Р1tбнзлз 3330 
23. Мал1ша 8000 
14. Каrшна 1250 
15, Јз ...... .,,з ЗНК~I 

26. rou1, ~ч, 2ЅОО 



l:,.ilнoroднwmt цѕстtт кул,аури. 
1. Cclosia c-riswta L. - ПСГ.1108З КИКl(рilШКЗ. кш<ереС((;]. aerлoD rребе:11. uе.:tо:нф. 

2, Amзrnn1l11,1s c:audn1us L. - уtq);кс;:н urr11p. т,1~ЈN11П)·с, 
3. A~et.riuш 11,ехјса1шш Ѕiшѕ. - arep.11') 11. 
... Лstcrcbincnsis L. - ЈIСТЈКI S8C1:J3. JIC'Т'C[t 3C'fCp. 
Ѕ. Cnlcnd11la ol'fкill,1lis L. - не кен, 
6 . С()ЅШОЅ bipilUJ31t1S C.i,•. - .:ОС}ЈОС. 

7. Tngctcs ѕр. L. - uунu,·;к. тnrстсс. 

Ѕ . Ziшtia c leg;-н1s Ј;кq. - :арнаутчс, 1одорчс, бан.де1:~:t, цннија, 
9, lшр;:1 1јс11Ѕ bn1saoUro L. - ooдi: 1t11,re,. 

10. Bct;:ortia sc1111,ctf1orclls Link се 0 1to. - бонбон•rс.. бсrоноЈа, 
11. Аl)'ЅЅШ11 1:паri 1i пц1111 Lш11. • ме,:.ар,,е. а.,нсуt-1 •• 1оG}.1з1>11ја. 

12. M:tнb.iol;1 ircana R,S r - urt'OOj. 
13. Lobclin СПШIЅ L- л<)OC.'111.J.i), 

1.1. Di.ш1Јшѕ cl1ioe11Sis L. - лс1сн 1са~хu•фна, 
15. E11phorbi11 m:1rg1ti.:11n PџrclL - \I.JC 'fHJ.:..), мпск:н c11cr. 
16 S;1l,•ia !tpk:rxle:os Kcr .Ql\vl - ж;uфнј;t. см,шја. 

17. r-.1.i.r..1bilis jtltaJX1 L. - ноtн.:~ yOOni.wa. ~L\IЛ1Jp•1c. 

18. Eschsc1ti:1lzin aitiromitc1 Ct,зm. - сшоnц•~i~. 
19. Ро1tнЈаса ssaildiflor.t Hook. - 11р11."Ос . ќ.U.'q>.,1•.e.. 

2(), Pclafb'Ontt1J11 ѕр. t·нcn1 - а1рд~л;" 
21. Dcl1)l1i1li11ш ;uocis L - м.1му,~. ро:ш:t.13, 

22, Aruiп11i111ш1 11':\itlS L . - •~;IJU(Jl tt:i )CТii, '{i:~i.a.. 
2.3. Pc1шlia liybnd;1 Hon.. - 11СТ) ш1јз. 
24. Vc1bcl\,1 h~ bricla l lon. - &ербс.нn 

Дооrодншн~1 цоо1ш-1i.y.11·11 1)1t. 
1. ВсШѕ pcn:,111is: L - rnip1rчJ.п. бсm.1 р;\.1..1. 
2. М) osot.is alpe-s1ris F. W.Sclшtid~ - не-забора80~. СОО~IСНОК. 

3. Cb.;-irantl1115 cl1cin L. - \llфМ'JlLIIU 101.Wj, 
4. Cn1tt]J;\1шla 11)С..(lјшп L. - StKHIЧC, 

5, Dl:шtJшs 00.1Wtus L. - ТО(I к.1ра11фњ'l. 1) р;~ш 1шр;111ф1ц 

6 . S1lcnc pcnd11lt1 L - c1t.1JCf1c, Пil~'с.::.~всц. 
7, Ake:i r0se,-, L. - rрад:1111;1 ЈХа;;_) PI;t.;.L 
8. D(git 11is puтpurc::1 L. - [taJJp;тOl(. lШJ'J1r,1,.1JJc. 
9. VКlk• 1ricolor Hon. 110n L., - TC)IJ8fl)'W:tat. љ)·б1N11u.1 

По.всќсrодЈН(Ј.tШ U.6C'1'НJt КУ111)'р1.1: 
1, Acl:UJJca ѕр. L.. - 3-јд)'•IКЗ ТЈ)С63. 

2. Astcr ѕ1>. 1,.. - 5 МC'$.VI, петер, 
З. Cluysan1J}eR1ш11 ѕр. L. - ~р11>.t1нтс:ма. 

4, Gaillardia ѕр. Foogcn. - во,1оеско око. r:шoop.rпQ n.. 

5. R11dbc:d.ia ѕр. L. - Р)Абск11ја„ 
6. Samolina ѕр. L. - са~по:uша. 
7, lbcris ѕр L.. - "6CJ)ltC. 
8. 0Шti):ttШl.:t $р. L - ѕвонче. 
9. Diat11JiuS ЅЈ). L. - ..а1хн,фш1. 
10 . Ѕсd11ш ѕр. L. -ссл~r\1 . ЖC,1,НII I(, 
11. Lupi ,шs ѕр. L - жцч...о, 11) шш)·С". 

12. Jns ѕр. L. - сtс.рушоса. 1tp11c. 
13. Hcшcroc:1llis SI) L. - ,цн~ас:н :1,,ИЈWtн. д.нс11сн 1tр11н. 
14. Ноѕ1.а ѕр. T r.tlL. (ѕуо. Fш.tla L.) - xoc-ru.. функнјn. 

15. Ј1к:са ѕр L. - јук.1. 
16 . Kr1iptioЉ1 ѕр. Moc1tetL (5)-r,. TriI011L1 ~р. Kcr.) - ..-.нифоф1tј11. тр11rо1.1:1. 
17. Pltlox Ѕр. L. - б11ссрчс, флокс., 
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18. 1i1 i1•w.l..t Ѕр L - JiiГ,tltf."41.. t11,,'1(H1p(:T, 
19. Аt1С'ШС)1М:ѕр. L.. -illte.)J(Ш3. 
20. At1шlegsa sp.L. - к:,'11џ,к.111t . 3К11и.'1С:r11ја. 

21. DelpL111uшnsp. L. - ~r:•~1)·33. ;~с11фнн11р1„ 
22. l".:.cor1i,1 ѕр L - OOift.тp, apGnчc., 
23. AstilOO ѕр_ Bucl,. Ншt1.. - асгшtбс, 

24 . 13ctgel\in ѕр. UncL1 - бс1Јrсшlја, 
25. Накlх:г.1 ѕр. L. • кор;utно ѕао,rч~. 

26. Vcronica ѕр, L - &е11нr.i1Снчс.. ecpo,11,~:t 
27. \Гiola ѕр. L • 1C)ljl'tll)'(IIК.1. љу6r1ЧЈП111, 

Луноа11 1 [~~н11 L~'J11)1)H: 
1 Galaml•tS 1,iva1,s L - 1,"Ql(f1•rc. 

2 N1i:n:::1~-sus ѕр. L - штркоu11Сi'С, к..1рw,с. 
3. 1;orcc.s1:, ѕр. к1а11 - Ф1x„mj:t, 

4 Glлdiol11s ѕр. L. - r,1:1д.но~1к, 
5. lri$ ѕр L. - ncpy1111кi1, 11р11с, 
6 . Colchic11m ЅЈ). L. -ccc,rct;:, iq1~·нim. мp.-11Qnct1, 

7 „ Friti ll:1гia i1~1ii1Jis L • ц:)рс101 турб:.111, фрm11.д:1рнј (l. 
8. Hyaci111 lц1s ѕр L. - l)")t6y:i., 
9 . Lili111n ѕр. L - 1ф1tн, .1.11.,.:111. л11д1t:t,' \1, 
10. Tulip:t ѕр. L - 11t1Jlt 

Зn JltltmtT('Jtll npoqnp11 

ЉtС'rно декора-rнвнн. 
L. Ag:1, ·e::11111:-naш:1 L f . Ag:1,:1ccue •Orna:1. 
1. Cottl~ Њ.е ѕр. Со1ш11. F. Ag:l\11cc.:u: - кор,:~.и.11шf . 
.3. Dr:ic:icn:1 ѕр. L F. Ag:1\ асс:к - ;ip;t.ЦCH:L р.t:11:ас.ц.. 
Ј . $:tnsc,•icri:1 ѕр 11•шb. Е А1,,т.·асс:1с-с~нссв11ср~1Ја. 
5 Аtос.1.,;:1з 1n!ICrQrh.i:r..a L. Р. A 1:JCC:tc: - С!10Н()8()) 8(), 
() Diclfcnb.,chi:t pict.'l Sc-1:\0tl F. Ar:i,cc.-.c - .:Џl~)С:жi:tхија. 
1 Monstcr:, ѕр. Ad.,ns, F, Аr.асс:к- ,1онс,·сра. 
8 l}!~1lodc ndl"OJI ѕр. Scholt. f , А r.teC.'IC - ф11лмс A,.'tpOH. 
9 Scind31)5LIS ѕр Schoo f' Arncc,ic - Cl(IIH,'t'\f1~ '(:, 

10. F:itsk1 (Amtin) japonica Dccrк: CI Plnnch F. Лml'i flOC'11C- ~J),'liПlj:). 
11, Schdllcm ѕр. J.R. CI FOJ'$1 Р Arnli.'lCCt'IC - IIJCфJJCpct, •1:i..1op .зрео, 
12. лmurnrinsp Јцѕѕ. F. Ar.RК11.rinccж - coб1tricJIJ(,a. np:.\)'k:tpJф1, 
13. rmdcscan1 i:1 ѕр. L. F. Co1nit)C)inm~c - ,rxucc,c.:шu:1U;t 1'СЈ1сфоr,•к~ 

14. ЛUCФa j~rUcaTTшnb. F. Соnшшс - 3>'К)6а. 
1 Ѕ. C)'pcrus altemifoLius L. F. C)•perJCc.tc - ooдe1t.:i n,t1м~1. 
16. Codi:1eш,1 (00101-> Rш)1pt1. F. Eupl)()tbi:1ce-.ie - 1срот(НL 
t?. АЈое :utxн\'SCCI\S мш. F, LШmae- a.,oe. 

18. дspiu,tgus ѕр. L. f'. Lili~e:к- ас1•1~•с. шпарt.'1.1. 
19. As:pidistrз ~р. Kcr. F'. LiН.tceac-a<aш;шi.,-pa. 
20. Cliloropll) tuш ѕр. Kcr-Gu\\'I F. Lili.tecae - .x.10poф.lfl) м. 

21. f iC'8Ssp, L-. F' Моm~- Ф"-"')'С. 
1:2. Pepct0111ia ѕр. Rui-i; ct P.n:. 1~. Pipcrзc«te - nс,:.11е,:ро~ш,а. 
1.3. Pi lt:t<:adкri F U r1i c:;К"Cat - m111ej;i, 

Цвет,10 декоѕ)t1т11вн11 : 

1 Qj,•j3 mini.i1a F, ЛЈТIШ') llid.1ct.1C - KЛJU11(in.. 
1 1-Нpp.:.'tSlnш1 (АшаrуШѕ) F. ЛШ31') Шdзо:оо „ хrш~"'· a\t:ipuлнc. 
3. Ноуа c,1rl)()SII F. Asc-tcpi;tdж:c:ac - ~оја, IIOCO' IC(I ЦВ.."Т, 
-1 Ci1.icr.1ri.1 (Scoccio) J~·bri(b F. Аѕн:-rЈ~1с -1utrrcjX1ptQ(1,. ссо~ш•о . 
5 l,lflQl110 llCKOl)(j11161111 беrош,111 f Beg,01,Ulcc;ic - бeJ'Ot1JU:L 
6 KaL-u)(:1\00 F. C'r.issulaOж.-eae - t:.&.'lilн.(e, 
7, Azaka (Rbod~1dro11) iocl,ica F. Eri~ae - ,на:кј:~. 



8. Eupl'°rbia pulcltcrrinш F. Eupl10rbiaccac - божиќно .зрв.uс. божиќ.на ѕвс3.аа . ).«скс11канск~1 uрвсн 
ЛЈЈСТ. 

9. Gloxiпia (Si1111iлgia) ]1ybrida F. Gcsr.criocc.u.tc - ГЛOl(CJIJ:Utjia. CILHHJtП~ja, 
10. S..-t.iлtpauli1 iош111tЈш F. Gc:sncriж.~ac - афр11Јо:ансt.а ,'b)'бн•шца. 
11. Сусlан-ен per.;icuФ F. Pri11iul:к:e-.1e - u111<J1a,ca. пере11ска љy611•111tut . н.nпска љуб11чиu.а. 
12. Primнla ѕр. r,. Pri1t1olacene - јаг~1111ш . пе·rо,чх:-r. 11римуn.а. 
1.1. Hydчmgea l1or1eнsi5 r . Sм:iГr.1,gaceae - хортен·знја~ 
14. C(llceolaria ltyb6da F. Scгoplн1lnriaceae- - i,.1'Jfo.eo.raap11j:1. nar1yч.~. 

Режен нnет; 
1. Alstrocшcria L. F . . A.1,iaiyllidoocac - ,,.1стрсмсрuја. 
2. Ao1lmrion1 Scl101r. F, Ataceae - <1.нтур1У)').t , 
3. C;-iHa L. F. Arace;-ie - t-afl;'I. 

4. Cluys;-i1\thc 1 11tн11 L . F. Asreraceac-- х1>нз;-~mсм(!~ 
5. Ge1bcm Caff. со,т. Spreпg. - rербср, 
6. Dia11tlшs L. F. Caryoplt)'llacc.ac - k:tр.-111фол. 
, . Strelitzia Banks. 1-·. ).olusaccac - стрс.:1нш9а. рајска nт11ua. 
~- /(оѕа L. f·. ((оѕассас - трсндофш. роза. 

Ма"'-"СИМ3,"1.Н 1 1 Лl)IIH◊Фi НЗ ◊.Ј,ДС..1НН ГJ)-"-\i.11-IJ-IЗ.ptК-lt K)'i11)'p~1 

Htl t)ТВ~)рt:.нџ f\() 
Град1:шарскп кy:rryp[t 

ТQНИ Н,:1 Xt;l<t:;lp 

дш„ 40 

Лvб::ни11.а St) 

П()ма1· 80 
fluПCDl\a 50 
f\·toд;1n R:ПдllU~IH 80 

Зе.1ка 80 
K(lnli111on 30 
J\·LiUL!J, ),,-0.\ll"Ш~ 15 

КОDНIШЈОНИ 411 

Кn()мн,ц 60 
п~n 50 
M QD),,"'QB 40 
u~.кJI() 60 
Cn:-111~-t.ќ 25 

Тш,1ш 40 

во 33.WTIITCII простор во 

тош, па хс11.-гар (освен кај 

ЈфО>mд) 

00 

120 

130 

120 
12() 

120 
9,-, 
' ? ·' -
641 

1 Ѕк1·.'.,12 ( t.L'I;\;!, ... -О.\11111 1Ј) 

120 
illi 

6(L 

40 
6(L 

1 lрЙЛ◊Г 6 



Гlpн.r1or 7 

Ма..-с1н, 1а:1н 1 1 нр1 1нос-11 на ОЛ.!tС..'1н1t око111н11 ,,.-утур11 

Оооmсн вн.1 Пр,tнос 00 TOlfl1 на XCJ\-r3P 

8IIШ)IЗ 25 
А~·•н 11·а 20 
l\•ta.rн11ut 20 
Гоu1 1 бсD11 12 


